
 

DDS n. 2999/STR 14 del 27.11.2023 

 

1  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

  Servizio 14 - Servizio Turistico Regionale di Catania 

 

OGGETTO: Liquidazione spesa incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. – Uffici Servizio 14 “STR 

Catania”, Servizio 1 “Comunicazione” di Catania e Sportelli Informativi di Acireale, Caltagirone e 

Nicolosi. CIG: Z843B8B8C9 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana.  

VISTO  l’art. 97 della Costituzione.  

VISTA  la L. R. 10/91.  

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. n.10 del 15 settembre 2005, l'Assessorato Regionale del Turismo ha istituito i 

Servizi Turistici Regionali quali articolazioni periferiche del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.  

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 - "Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 

n.3.  

VISTA  la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti Regionali operata dal suddetto regolamento e in 

particolare quella inerente all’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo – Dipartimento 

del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.  

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023 con cui con viene conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo.  

VISTO  il contratto individuale di lavoro approvato con DDG/Tur n. 2576 del 11/10/2022 di cui al DDG/Tur n. 1097 

del 13/06/2022, con cui si conferisce al Dott. Maurizio Auteri l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 

14 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 16.06.2022. 

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 “legge di stabilità regionale 2023-2025” pubblicata nella G.U.R.S. 

n. 9 del 01.03.2023;  

VISTA  la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025” pubblicata nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;  

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 con la quale si approva il “Documento Tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione 2023/2025” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’Esercizio 

2023 e per il triennio 2023/2025” 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 07/05/2015, art. 98, comma 6 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa; 

VISTO   l’art 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’Art. 98 comma 6 della L.R. 

07.05.2015 n. 9 “Norme in materiale di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”, che prevede 

l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito del Dipartimento Regionale di tutti i decreti dirigenziali 

VISTA  la legge n. 190 del 23.12.2014, articolo1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 

pagamenti ai fini IVA; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante chiarimenti 

sull’applicazione della Legge 190 del 23/12/2014 (legge di stabilità) che prevede la scissione dei pagamenti; 

VISTO  l’art. 50, comma 1, lett. B del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei Contratti pubblici in attuazione all’art. 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il DDS n° 1255 del 22/06/2023, Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, con il quale si è 

provveduto all’impegno di spesa della complessiva somma di € 2.747,26 sul capitolo 472537 per l’esercizio 

finanziario 2023 Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche n.a.c.” per l’incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per gli uffici 

del Servizio 14 “STR Catania”, del Servizio 1 “Comunicazione” di Catania e degli Sportelli Informativi di 

Acireale, Caltagirone e Nicolosi in favore dell’Ing. Filippo Chiarenza Via Imperia n.3 95128 Catania C.F 

CHRFPP84T27C351J P.IVA: 05555010874 - CIG: Z843B8B8C9. 

VISTA  la fattura elettronica n. 36/PA del 15/11/2023 acquisita al protocollo n. 39695 del 22/11/2023 per un importo 

complessivo di € 2.747,26 (comprensivo di oneri previdenziali e cassa previdenziale e non soggetta ad IVA art. 

1/54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.) per incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per gli uffici del 

Servizio 14 “STR Catania”, del Servizio 1 “Comunicazione” di Catania e degli Sportelli Informativi di 

Acireale, Caltagirone e Nicolosi dell’Ing. Filippo Chiarenza Via Imperia n. 3 95128 Catania C.F 

CHRFPP84T27C351J P.IVA: 05555010874. 

VERIFICATO che la fornitura descritta nella superiore fattura è effettivamente avvenuta e che quanto fatturato 

corrisponde a quanto ordinato e fornito. 



 

DDS n. 2999/STR 14 del 27.11.2023 

 

2  

ACQUISITO il DURC on line dell’INPS n. 37450133, assunto al prot. n. 40159 del 24/11/2023, da cui si evince che 

l’Ing. Filippo Chiarenza risulta regolare nei confronti di INPS fino al 06/01/2024.  

VERIFICATO che la somma di € 2.747,26 rientra nella disponibilità di quanto impegnato con il DDS n. 1255 del 

22/06/2023 sul capitolo 472537, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.11.999 – “Altre 

prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione della complessiva somma di € 2.747,26 (comprensivo di 

oneri previdenziali e cassa previdenziale e non soggetta ad IVA art. 1/54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.) codice di 

V livello U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” sul Capitolo 472537, per 

l'esercizio finanziario 2023, in favore dell’Ing. Filippo Chiarenza Via Imperia n.3 95128 Catania C.F 

CHRFPP84T27C351J P.IVA: 05555010874. 

VERIFICATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse tra la ditta ed il personale di questo servizio 

deputato alla trattazione degli atti del presente provvedimento. 

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 

questo Servizio 14, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 

che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza. 

 

Per quanto sopra premesso, 

DECRETA 

 

Art.1 

Procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 2.747,26 (comprensivo di oneri previdenziali e cassa 

previdenziale e non soggetta ad IVA art. 1/54-89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.), Piano dei Conti Finanziario: codice di V 

livello U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” sul Capitolo 472537 per l'esercizio 

finanziario 2023 - impegno n. 7 del 17/07/2023 assunto con DDS n° 1255 del 22/06/2023, al fine di procedere al 

pagamento della fattura elettronica n. 36/PA del 15/11/2023 acquisita al protocollo n. 39695 del 22/11/2023, relativa 

all’incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. per gli uffici del Servizio 14 “STR Catania”, del Servizio 1 

“Comunicazione” di Catania e degli Sportelli Informativi di Acireale, Caltagirone e Nicolosi, mediante accreditamento 

sul c/c dedicato IT83B0200816926000420246521 in favore dell’Ing. Filippo Chiarenza Via Imperia n.3 95128 Catania 

C.F CHRFPP84T27C351J P.IVA: 05555010874- CIG: Z843B8B8C9. 

 

Art.2 

Pubblicare Il presente provvedimento ai sensi della L.R. n. 09 del 07.05.2015, art. n. 98, comma 6, sul sito del 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo. 

 

Art.3 

Trasmettere il presente atto all'Unità di Staff 1 del Dipartimento ai fini degli adempimenti di cui all’art. 37 del D. Lgs 

n. 33 del 14.03.2013 come modificato dall’art. 31 del D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016. 

 

Art.4 

Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello 

Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza e la relativa registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 

aprile 2021.  

 

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo Servizio 

secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità 

procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile. 

    Il Dirigente del Servizio 

             Dott. Maurizio Auteri 


